VECCHI possono maritarsi validamente. La Chiesa è sempre stata nell'uso di permetter loro il matrimonio, come un ajuto per la debolezza attaccata alla loro età: *Si non infirmitatis remedium* (Can. Nuptiar. 27.) *est humanitatis solatium.* E dall'altra parte non tutti i vecchi sono impotenti. Ma essa disapprova la condotta insensata di alcuni vecchi che in una età avanzata sposano alcune verginelle di freschissimi anni. Appartiene al Confessore di frastornar: tuttavia non si può assolutamente proibir loro il matrimonio, non avendo la Chiesa nulla deciso su tal soggetto.

VENDETTA è proibita dalla legge di Dio, e dai precetti Evangelici; *Mea est ultio*, dice il Signore nel cap. XXXII. del Deuteronomio. *Ego autem dico vobis* (Matth. V.) *non resistere malo, et ei qui vult tecum iudicio contendere, et tunicam tuam tollere; dimitte ei, et pallium...* *Diligite inimicos vestros benefacite his qui oderunt Vos.* S. Paolo ai Romani cap. XII. *Nullum malum pro malo reddentes...* *Non vosmetipsos defendentes, sed date locum irae.*

VERBO ETERNO è il figlio di Dio eterno, la seconda persona della Santissima Trinità, e che si è incarnata nel tempo. In quest'ultima qualità il Verbo è Gesù-Cristo, cioè il Figlio di Dio fatto Uomo. I. Il Verbo è distinto da Dio perchè S. Giovanni nel cap. I. dice di lui: *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum.* Or non si può dire, che una persona sia in se medesima: ciocchè è in una cosa, non è questa cosa. II. Il Padre, il Figlio, e lo Spirito Santo sono espressamente distinti dal medesimo Vangelista nel cap. XIV. *Non creditis, disse Gesù-Cristo, quia ego in Patre, et Pater in me est...* *Ego*

rogabo Patrem, et alium Paraclitum dabit vobis.

Nel battesimo di Gesù-Cristo si è fatta espressione chiara delle tre persone. 1. Il Padre parla dall'alto del Cielo: *Hic est Filius meus dilectus.* 2. Il Figlio è battezzato: *Hic est Filius meus.* 3. Lo Spirito Santo gli comparve nella figura di una Colomba; come si legge nel cap. 3. di S. Matteo: *Vidit Spiritum Dei descendentem.*

III. Il Verbo è Eterno: *In principio erat Verbum.* La voce in principio dinota questa Eternità, come questa: *Omnia per ipsum facta sunt secundum praeceptum aeterni Dei,* dice l'Apostolo parlando di Gesù-Cristo. Nel cap. VIII. di S. Giovanni: *Antequam Abraham fieret, ego sum.*

IV. Il Verbo è Dio, poichè essendo Eterno, ne siegue, che sia Dio: *Et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum.* Si dimostra dalle sue opere. 1. Per la creazione, che gli è attribuita nella 1. ai Corintj: *Unus Dominus Jesus Christus, per quem omnia. Et tu in principio, Domine, terram fundasti, et opera manuum tuarum sunt Coeli.* 2. Per la conservazione delle cose create. S. Paolo agli Ebrei cap. I. *Qui portat omnia verbo virtutis suae.* Ed ai Colossesi cap. I. *Omnia in ipso constant.* 3. Per i miracoli che gli Evangelisti riferiscono di Gesù-Cristo: *Quis est hic, quia venti, et mare obediunt ei.* 4. Per il culto di latria, o di adorazione, che gli è dovuto: *Et proidentes adoraverunt eum,* dice S. Matteo nel cap. I. parlando dei Maghi, S. Paolo agli Ebrei cap. I. dice, che gli Angeli hanno ordine di adorar Gesù-Cristo: *Et cum iterum introducit Primogenitum suum in Orbem terrae, dicit, et adorent eum omnes Angeli Dei.* Si legga l'articolo *Incarnazione, Gesù-Cristo, Processioni divine, Trinità.*